l'honorera d'or et d'argent, de pierres précieuses et d'objets précieux; il fera en sorte de fortifier Maozim avec un dieu étranger qu'il a connu, il augmentera leur gloire et leur donnera pouvoir sur une multitude, et il [leur] partagera la terre gratuitement.

À la place de notre interprétation: *Et il sera dans la concupiscence des femmes*, les Septante ont traduit par : *et il ne sera pas soumis à la concupiscence des femmes*; encore, à la place de 'dieu Maozim' que l'on trouve en hébreu, Aquila a traduit 'dieu des puissances', les Septante 'dieu plein de force'. Parce que, en vérité, en hébreu, pour le passage où nous avons dit: *Et il sera dans la concupiscence des femmes*, il y a ambiguïté – Aquila, qui a rendu mot pour mot, dit : *Καὶ ἐπὶ Θεὸν πατέρων αὐτοῦ οὐ συνήσει, καὶ ἐπὶ ἐπιθυμίᾳ γυναικῶν καὶ ἐπὶ πάντα θεὸν οὐ συνήσει*, c'est-à-dire : *Et sur le dieu de ses pères, il n'aura pas*

pas la version grecque de la traduction d'Aquila que mentionne Jérôme (*deus fortitudinum*) ; en revanche, la LXX proposait *θεὸν ἰσχυρόν* (*deus fortissimus*). On peut être surpris que Jérôme ne traduise pas le mot hébreu מעזים ; on peut avancer l'hypothèse qu'il garde le mot translittéré afin de mieux mettre en valeur la traduction *ridicule* de Porphyre, citée plus bas : *deus Modin*.

id est: *Et super Deum patrum suorum non intellegit, et
super concupiscentiam feminarum et super omnem deum
non intellegit*, quibus uerbis intellegitur et habere eum
concupiscentiam feminarum et non habere —, si legerimus
290 et intellexerimus ἀπὸ κοινοῦ, *Et super concupiscentiam
feminarum non intellegit*, de Antichristo facilior
interpretatio est quod ideo simulet castitatem ut plurimos
decipiat ^a; sin autem ita legerimus: *Et super
concupiscentiam feminarum — ut subaudiatur erit —*,
295 Antiochi personae magis coaptabitur: qui luxuriosissimus
fuisse dicitur et in tantum dedecus per stupra et corruptelas
uenisse regiae dignitatis, ut mimis quoque et scortis publice
iungeretur et libidinem suam populo praesente compleret. ^b
Deum Maozim ridicule Porphyrius interpretatus est, ut
300 diceret: in uico Modim, unde fuit Mathathias et filii eius,
Antiochi duces Iouis posuisse statuam et compulsisse Iu-
daeos ut ei uictimas immolarent ^c, id est deo Modim. Quod

37-39. a. Cf. VICTORIN DE POETOVIO, *Sur l'Ap.* 13, 3. b. Cf. ATHENEE X, 438; POLYBE, *Hist.* XXVI, 1, 1a; XXX, 26; DIODORE, *Bibl.* XXIX, XXXI, 16; XXXII; TITE-LIVE XLI, 20. c. Cf. 2 M 2, 1. 15-28.

286 id est *codd.*: idem *Ga* || et *om.* C^{ac} D S || intellegit *D P*: -it *MER C S* || 287 omnem *CD SP*: -en *M* -e *ER* || 288 intellegit *ER CD P*: -it *M S* || et habere *MER CD S^{pc}P*: habere *Ga Er. μ Vall. Gl.* || 289 legerimus *cett. codd.*: -imus *C* || 290 ἀπὸ κοινοῦ *S^{pc}*: αἴτιο κοιννοῦ *M* αἴτιο κοιννοῦ *ER* αἴτιο κονοῦ *C* αἴτιο κοινοῦ *DA* αἴτιο κονοῦ *P* *om.* S^{ac}, *Ga* || 291 intellegit *MER D P*: -it *C S* || 293 decipiat *M^{pc}ER D SP*, *edd.*: -iet *M^{pc} CA* ut *uid.*, *Gl.* || sin *MER CD SP*, *edd.*: si *A*, *Gl.* || 296 dedecus *ER CD P*: deditus *M S^{pc}* || 297 regiae *cett. codd.*: -am *A^{pc}* || dignitatis *MER CDA^{ac} P*: -tem *S A^{pc}* || mimis *cett. codd.*: ni- *C* || 299 deum *cett. codd.*: et *d. P* || maozim *ED*: moa- *MR* mai- *C* moo- *S* mau- *Er. Vict.* modoim *P^{ac}* modeim *P^{pc}* || ridicule *cett. codd.*: -ae *M* || 300 modim *ER^{pc} S, Vict.*: -in *M, Er. μ Vall.* -eim *R^{ac} P*, -oim *CD* -aim *Gl.* || mathathias *cett. codd.*: -us *R* || 301 duces *cett. codd.*: -is *R^{pc}* || posuisse *MER D SP^{ac}*: -set *C* -sent *P^{pc}* || compulsisse: -set *C P^{ac}* -sent *P^{pc}* || 302 deo *CD SP^{pc}*, *edd.*: -um *MER P^{ac}*, *Gl.* || modim *M S*: -doim *CD* -deim *P* moe- *ER* -din *edd.* -daim *Gl.*